ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 3219/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 01 tháng 11 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt đề án "Tăng cường năng lực quản lý Nhà nước
ngành Thú y Đồng Nai giai đoạn 2012 - 2015 và định hướng đến năm 2020"

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Quyết định số 338/QĐ-TTg ngày 22/3/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án "Tăng cường năng lực quản lý Nhà nước chuyên ngành Thú y giai đoạn 2012 - 2020";
Căn cứ Thông tư Liên tịch số 37/2011/TTLT-BNNPTNT-BNV ngày 23 tháng 5 năm 2011 của liên bộ Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Thú y trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 2520/TTr-SNN ngày 02/10/2012,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này đề án “Tăng cường năng lực quản lý Nhà nước ngành Thú y giai đoạn 2012 - 2015 và định hướng đến năm 2020”; gồm các nội dung chủ yếu sau:
1. Mục tiêu

a) Nâng cao năng lực và hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực thú y, chăn nuôi và thức ăn chăn nuôi từ cấp tỉnh đến cấp huyện, cấp xã; đảm bảo sự phát triển bền vững của ngành và đáp ứng yêu cầu hội nhập Quốc tế.
b) Tăng cường đầu tư các nguồn lực nhằm hoàn thiện hệ thống quản lý Nhà nước về thú y, chăn nuôi và thức ăn chăn nuôi trên địa bàn tỉnh.

2. Nhiệm vụ chủ yếu

a) Đề xuất, góp ý xây dựng hoàn chỉnh và tổ chức thi hành tốt hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực thú y, chăn nuôi và thức ăn chăn nuôi.

b) Hoàn thiện hệ thống tổ chức từ cấp tỉnh đến cơ sở theo hướng tinh giản, hoạt động thông suốt, có hiệu lực và hiệu quả, đáp ứng nhu cầu phục vụ phát triển sản xuất và hội nhập Quốc tế.
c) Nâng cao năng lực toàn đơn vị (Chi cục Thú y Đồng Nai) về mọi mặt; cơ sở vật chất kỹ thuật, nguồn nhân lực và tài lực, đủ khả năng hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Một số giải pháp cụ thể
a) Về thể chế: Giúp Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trình UBND tỉnh ban hành quy định hướng dẫn thi hành các văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành trên địa bàn tỉnh, tổ chức thực hiện tốt các Quy định này.
b) Kiện toàn hệ thống tổ chức từ cấp tỉnh đến cấp huyện, cấp xã
- Xác định rõ vị trí, chức năng của đơn vị trong bộ máy quản lý Nhà nước.

- Xây dựng hoàn chỉnh hệ thống tổ chức cán bộ từ tỉnh đến huyện (thị xã, thành phố) và xã, phường, thị trấn tăng cường biên chế cho Chi cục Thú y tỉnh giai đoạn 2012 - 2015 là 180 người (tăng 16 người so số hiện có (164 người)).
+ Khối văn phòng Chi cục: Biên chế hành chính là 58 người (tăng 24 người) bao gồm: Ban lãnh đạo Chi cục; Phòng Hành chính tổng hợp; Phòng Kiểm dịch; Phòng Dịch tễ thú y; Phòng Thú y Cộng đồng; Phòng Chăn nuôi.

+ Khối huyện: Biên chế sự nghiệp là 122 người (tăng 09 người).
+ Cấp xã: Mỗi xã có ít nhất 01 cộng tác viên thú y, tổng số biên chế cộng tác viên giai đoạn 2012 - 2015 là 148 người.

- Quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng cán bộ công chức: Theo nội dung Đề án.

c) Tăng cường nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trong các lĩnh vực thú y, chăn nuôi và thức ăn chăn nuôi.

d) Đầu tư cơ sở vật chất kỹ thuật:
- Xây dựng mới Văn phòng Chi cục trên cơ sở kết hợp Phòng Xét nghiệm thú y.
- Xây mới các Trạm Thống Nhất, Long Khánh.

- Xây dựng mới Điểm đăng ký kiểm dịch CCTY; Điểm đăng ký kiểm dịch Cẩm Mỹ; 07 Điểm đăng ký kiểm dịch các huyện.
- Sửa chữa nâng cấp các Trạm Biên Hòa, Long Thành, Định Quán.
- Xây mới 02 Trạm kiểm dịch động vật đầu mối giao thông Ông Đồn (Xuân Lộc), Phú Bình (Tân Phú).
- Mua sắm 02 xe chuyên dùng lấy mẫu và phòng chống dịch.
- Trang bị thêm máy móc trang thiết bị xét nghiệm về thức ăn chăn nuôi và giống vật nuôi và một số máy móc thiết bị phục vụ công tác chuyên môn.

(Lộ trình thực hiện: Chi tiết Đề án kèm theo).
Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài Chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ, Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa, Chi cục Trưởng Chi cục Thú y, Thủ trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Trần Văn Vĩnh

PAGE